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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,690,650,000

제2023학년도 전주제일고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,344,706,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,690,650,000원”으로 한다.

1이솔이 2024년 01월 30일 09시 04분 20초 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,690,650 3,344,706 345,944 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -522 145,638 3.9

학생복지/교육격차 해소 110,050 1,334,158 36.1

기본적 교육활동 -18,654 505,126 13.7

선택적 교육활동 -5,521 184,793 5

교육활동 지원 16,145 391,901 10.6

학교 일반운영 14,579 568,247 15.4

학교시설 확충 229,867 560,787 15.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 7,500 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 360,271 3,205,166 86.8

이전수입 기타이전수입 0 16,200 0.4

자체수입 학부모부담수입 -15,045 421,493 11.4

자체수입 행정활동수입 718 16,596 0.4

기타수입 전년도이월금 0 23,695 0.6

1이솔이 2024년 01월 30일 08시 58분 19초 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,228,866 2,868,595 360,271

1.중앙정부이전수입 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

1.국고보조금 7,500 7,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,205,166 2,844,895 360,271

1.교육비특별회계전입금수입 3,205,166 2,844,895 360,271

1.교육비특별회계전입금 3,205,166 2,844,895 360,271

1.학교운영비전입금 978,643 978,643 0

2.목적사업비전입금 2,226,523 1,866,252 360,271
(성립전_3추)사감 인건비 : 150,000원 * 1개교

 =
150,000

(성립전_3추)고등학교 교과서 무상지원 : 

87,365,000원 * 1개교 =
87,365,000

운동부지도자 인건비 : -8,463,000원 * 1개교 

=
-8,463,000

운동부지도자 맞춤형복지비 : -387,000원 * 1

개교 =
-387,000

배움터자원봉사자 활동비 : -710,000원 * 1개

교 =
-710,000

친환경농산물지원금 : -1,026,000원 * 1개교 = -1,026,000

우수농축수산물부식비지원금 : -98,000원 * 1

개교 =
-98,000

테마식현장체험학습 지원 : -10,842,000원 * 1

개교 =
-10,842,000

(성립전_3추)교복구입비 지원 : 1,182,000원 *

 1개교 =
1,182,000

운동부(펜싱부)지도자 여비 및 피복비 : 

-1,271,000원 * 1개교 =
-1,271,000

(성립전_3추)빙상부 육성종목 운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

특수교육대상자 통학비 지원 : -154,000원 * 1

개교 =
-154,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,426,000원 * 1개교 =
1,426,000

(성립전_3추)식생활관환기설비개선비 : 

229,867,000원 * 1개교 =
229,867,000

전기차충전기 구입 : -1,558,000원 * 1개교 = -1,558,000

(성립전_3추)노후급식기구(오븐기) 구입 : 

35,700,000원 * 1개교 =
35,700,000

(성립전_3추)제105회 전국(동계)체전 육성종목

 강화훈련비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 구입 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)재난안전용품 구입비 지원 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

1이솔이 2024년 01월 30일 08시 58분 42초 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수학급 환경개선 지원 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

3.기타이전수입 16,200 16,200 0

1.학교회계간이전수입 15,000 15,000 0

1.학교발전기금전입금 15,000 15,000 0

1.학교발전기금전입금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 438,089 452,416 -14,327

1.학부모부담수입 421,493 436,538 -15,045

1.수익자부담수입 421,493 436,538 -15,045

1.급식비 206,610 213,677 -7,067

1.급식비 194,045 200,677 -6,632 급식재료구입비(수익자) : -4,794,000원*1회= -4,794,000

급식종사자 인건비(수익자) : -1,838,000원*1

회=
-1,838,000

2.우유급식비 12,565 13,000 -435 우유대금 : -435,000원*1회= -435,000

2.방과후학교활동비 11,225 11,225 0

1.방과후학교활동비 11,225 11,225 0

3.현장체험학습비 107,874 107,874 0

1.현장체험학습비 107,874 107,874 0

4.졸업앨범비 10,736 13,500 -2,764

1.졸업앨범비 10,736 13,500 -2,764 졸업앨범비 : -2,764,000원*1회= -2,764,000

5.기숙사비 58,853 60,743 -1,890

1.기숙사비 58,853 60,743 -1,890 기숙사비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

6.기타수익자부담수입 1,519 1,519 0

1.기타수익자부담수입 1,519 1,519 0

7.교복구입비 24,676 28,000 -3,324

1.교복구입비 24,676 28,000 -3,324 체육복구입비 : -3,324,000원*1회= -3,324,000

2.행정활동수입 16,596 15,878 718

2이솔이 2024년 01월 30일 08시 58분 42초 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 30 13 17

1.사용료및수수료 30 13 17

1.사용료 30 13 17 학교시설사용료 : 17,000원*1회= 17,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용 물품 매각 대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 16,466 15,865 601

1.이자수입 14,200 14,700 -500

1.이자수입 14,200 14,700 -500 예금이자 수입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타행정활동수입 2,266 1,165 1,101

1.기타행정활동수입 2,266 1,165 1,101 폐식용유 매각대금 : 133,000원*1회= 133,000

시설공사 수도광열비 : 138,000원*7회= 966,000

과년도 출장여비 반납금 : -4,000원*1회= -4,000

법인카드 주유소 청구할인 적립금  : 5,240원

*1회 =
6,000

3.기타수입 23,695 23,695 0

1.전년도이월금 23,695 23,695 0

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0

1.순세계잉여금 23,695 23,695 0

세입합계 3,690,650 3,344,706 345,944

3이솔이 2024년 01월 30일 08시 58분 42초 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 145,638 146,160 -522

1.기타 교직원보수 109,993 109,915 78

1.교직원대체인건비 109,993 109,915 78

1.교원대체인건비 109,993 109,915 78

1.기간제교원인건비 105,898 105,820 78
대체교원(시간강사) 인건비 : 26,000원*1

명*3시간 =
78,000

2.기간제교원법정부담금 4,095 4,095 0

2.교직원 복지 및 역량강화 35,645 36,245 -600

1.교직원역량강화 2,460 3,060 -600

1.자율연수 2,460 3,060 -600

1.일반수용비 2,460 3,060 -600 교육경비 : -60,000원*10명*1회= -600,000

2.교직원복지 33,185 33,185 0

1.동호회지원 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 7,500 7,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

3.교직원문화행사 25,110 25,110 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.여비 14,150 14,150 0

3.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,334,158 1,224,108 110,050

1.급식 관리 924,150 895,215 28,935

1.학교급식운영 924,150 895,215 28,935

1.급식재료구입비 752,371 758,289 -5,918

1.급식용식재료비 752,371 758,289 -5,918 식품구입비(수익자) : -4,794,000원*1회= -4,794,000

친환경농산물지원금(목적) : -9,800원*10

회=
-98,000

우수농축수산물부식비지원금(목적) : 

-102,600원*10회=
-1,026,000

2.우유급식비 12,565 13,000 -435

1.우유급식비 12,565 13,000 -435 급식용우유대금 : -435,000원*1회= -435,000

이솔이 2024년 01월 30일 08시 59분 05초 1 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 67,417 67,417 0

1.일반수용비 47,880 47,880 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 1,537 1,537 0

4.급식기구확충비 960 960 0

1.비품구입비 960 960 0

5.대체인건비 4,913 3,487 1,426

1.기간제근로자인건비 4,913 3,487 1,426
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 712,710원

*2명*1회=
1,426,000

6.급식운영비(수익) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.급식운영비(일반) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.비품구입비 110 110 0

8.급식종사자(영양실무사, 조리사, 조리원) 인건비(수익자)40,704 42,542 -1,838

1.공무직인건비 40,704 42,542 -1,838
시간외근무수당(초과근무수당) : -367,600

원*5명*1회=
-1,838,000

9.건강검진비(목적) 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

10.노후급식기구구입비(목적) 35,700 0 35,700

1.비품구입비 35,700 0 35,700
(성립전_3추)오븐기구입 : 33,100,000원*1

대=
33,100,000

(성립전_3추)트롤리구입 : 2,600,000원*1

대=
2,600,000

2.기숙사 관리 98,744 98,251 493

1.기숙사운영 98,744 98,251 493

1.기숙사운영비 26,316 29,206 -2,890

1.일반수용비 13,490 16,380 -2,890
커튼 세탁 및 침구 소독비, 청소용역비 : 

-2,890,000원*1회=
-2,890,000

2.전기요금 5,786 5,786 0

3.상하수도료 5,783 5,783 0

4.교육운영비 977 977 0

5.학생복지비 280 280 0

이솔이 2024년 01월 30일 08시 59분 05초 2 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사직원인건비 32,537 31,537 1,000

1.공무직인건비 27,986 26,840 1,146 사감 기본급 : -199,000원*1명*1회= -199,000

사감 초과근무수당 : -142,000원*1명*1회= -142,000

사감 연차수당 : 5,000원*1명*1회= 5,000

사감 퇴직적립금 : 1,124,000원*1명*1회= 1,124,000

청소원 기본급 : 140,000원*1명*1회= 140,000

청소원 급식비 : -120,000원*1명*1회= -120,000

청소원 맞춤형복지비 : -3,000원*1명*1회= -3,000

청소원 명절휴가비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

청소원 연차수당 : 6,000원*1명*1회= 6,000

청소원 퇴직적립금 : 285,000원*1명*1회= 285,000

2.공무직법정부담금 4,551 4,697 -146
청소원 4대보험기관부담금 : -100,000원*1

명*1회=
-100,000

사감 4대보험기관부담금 : -46,000원*1명

*1회=
-46,000

3.기숙사운영비(일반) 2,450 2,450 0

1.전기요금 1,700 1,700 0

2.상하수도료 750 750 0

4.(목적)사회적배려대상자 지원비 13,860 13,860 0

1.공무직인건비 13,860 13,860 0

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 지원 18,765 18,615 150

1.공무직인건비 18,765 18,615 150
(성립전_3추)정기상여금 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

6.(목적)기숙사운영비 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

7.사감 대체인력 인건비 1,060 867 193

1.기간제근로자인건비 1,060 867 193
사감 대체인력 인건비 : 193,000원*1명*1

회=
193,000

8.(목적)재난안전용품 구입 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)화재대피용 생명구조타올 구

입 : 20,400원*100개 =
2,040,000

3.보건관리 78,272 80,013 -1,741
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,469 66,469 0

1.학생건강검사 10,493 10,538 -45

1.학생복지비 10,493 10,538 -45 1학년 건강검사 : -43,000원*1명*1회= -43,000

별도검사(소변검사) : -2,000원*1명*1회= -2,000

2.보건실운영 17,173 17,128 45

1.일반수용비 75 75 0

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 728 728 0

4.학생복지비 15,420 15,375 45 약품구입 : 105,000원*1명*1회= 105,000

침구세탁 : -60,000원*1회= -60,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.코로나 방역 지원비 22,083 22,083 0

1.일반수용비 22,083 22,083 0

5.여학생 위생용품 지원 7,820 7,820 0

1.학생복지비 7,820 7,820 0

6.보건실운영 비품 구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 62 62 0

2.비품구입비 2,938 2,938 0

8.[국고]흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 11,803 13,544 -1,741

1.먹는물관리 9,653 10,794 -1,141
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,653 10,794 -1,141 이온수기필터교환 : -875,800원*1회= -875,000

수질검사료 : -266,000원*1회= -266,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,270 1,870 -600

1.일반수용비 1,270 1,870 -600 교사내소독 : -300,000원*2회= -600,000

4.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.학생복지 231,992 149,629 82,363

1.학생복지운영 231,992 149,629 82,363

1.졸업앨범제작 11,440 14,300 -2,860

1.교육운영비 704 800 -96 졸업앨범제작(학교용) : -96,000원*1회= -96,000

2.학생복지비 10,736 13,500 -2,764
졸업앨범제작(수익자) : -2,764,000원*1회

=
-2,764,000

2.학생교과서구입 92,675 5,310 87,365

1.교육운영비 92,675 5,310 87,365
(성립전_3추)24학년도 교과서 구입비 : 

87,021,000원*1회=
87,021,000

(성립전_3추)24학년도 교과서 분배경비 : 

344,000원*1회=
344,000

3.학생교복구입 111,358 113,500 -2,142

1.학생복지비 111,358 113,500 -2,142
학생체육복구입-수익자 : -3,324,000원*1

회=
-3,324,000

(성립전_3추)학생교복지원비(목적) : 

295,500원*4명=
1,182,000

4.글로벌 해외체험 연수 16,519 16,519 0

1.교육운영비 16,519 16,519 0

3.기본적 교육활동 505,126 523,780 -18,654

1.교과 활동 178,873 185,487 -6,614

1.교과활동지원 71,588 78,048 -6,460

1.교사용교과서(지도서)구입 8,480 8,480 0

1.교육운영비 8,480 8,480 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 4,600 4,600 0

1.기타수당 4,600 4,600 0

3.기초학력지도 8,332 14,792 -6,460

1.기타수당 7,182 13,642 -6,460
맞춤형방과후학습 지도수당(1학년) : 

-38,000원*45시간=
-1,710,000

맞춤형방과후학습 지도수당(2학년) : 

-38,000원*45시간=
-1,710,000

맞춤형방과후학습 지도수당(3학년) : 

-38,000원*80시간=
-3,040,000

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.학교자율선택과제 11,056 11,056 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,016 9,016 0

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 39,120 39,120 0

1.기타수당 21,420 21,420 0

2.교육운영비 17,700 17,700 0

2.사회 교과활동 6,355 6,355 0

1.평화통일교육 운영 6,355 6,355 0

1.운영수당 656 656 0

2.교육운영비 5,699 5,699 0

3.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.과학 교과활동 18,700 18,700 0

1.교과운영 16,700 16,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 24,800 24,800 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,176 4,176 0

2.비품구입비 824 824 0

3.학교스포츠클럽운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.학교스포츠클럽 활동 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.365+체육온활동 4,000 4,000 0

1.기타수당 770 770 0

2.교육운영비 3,030 3,030 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.예술 교과활동 17,450 17,450 0

1.교과운영 10,950 10,950 0

1.교육운영비 7,882 7,882 0

2.학습준비물 3,068 3,068 0

2.연극부운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

7.외국어 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 550 0

8.특수교육교과활동 34,430 34,584 -154

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육대상학생 통학비 지원 4,045 4,199 -154

1.학생복지비 4,045 4,199 -154
특수교육대상자 통학비 지원 : -154,000원

*1회=
-154,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

4.장애학생 체육대회 선수훈련비 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0

5.직업실기 역량강화 사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

6.통합학급지원 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 840 840 0

7.장애학생 대학생활 체험프로그램 운영11,185 11,185 0

1.교육운영비 11,185 11,185 0

2.창의적 체험활동 326,253 338,293 -12,040

1.자율활동 65,790 66,988 -1,198

1.학생회활동지원 16,557 16,557 0

1.일반수용비 1,607 1,607 0

2.학생복지비 14,950 14,950 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.체육대회 4,968 4,968 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,968 4,968 0

4.K-프로젝트운영 5,663 5,663 0

1.교육운영비 5,663 5,663 0

5.학생문화축제 17,302 18,500 -1,198

1.교육운영비 17,302 18,500 -1,198
무대장치 및 행사용품 제작 : -780,000원

*1회=
-780,000

시상격려 물품 구입 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

전시, 부스, 공연 운영비 : -1,384,000원

*1회=
-1,384,000

운영 및 평가회비 : -165,000원*1회= -165,000

6.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.현장체험학습활동 209,088 219,930 -10,842

1.수학여행 84,453 84,453 0

1.여비 9,557 9,557 0

2.교육운영비 74,896 74,896 0

2.수련활동 34,677 34,677 0

1.여비 1,376 1,376 0

2.교육운영비 33,301 33,301 0

3.(목적)수학여행지원금 89,958 100,800 -10,842

1.교육운영비 89,958 100,800 -10,842 항공료 : -6,616,000원*1회= -6,616,000

차량임차료 : -4,226,000원*1회= -4,226,000

3.동아리활동 13,575 13,575 0

1.동아리활동 13,575 13,575 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.학생복지비 6,175 6,175 0

4.진로활동 37,800 37,800 0

1.대학생 멘토 초청 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.지역사회 창업가정신 함양교육 10,000 10,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 8,801 8,801 0

3.목적사업업무추진비 479 479 0

3.진로체험 프로그램 운영 26,800 26,800 0

1.교육운영비 26,800 26,800 0

4.선택적 교육활동 184,793 190,314 -5,521

1.방과후학교 운영 83,965 83,965 0

1.방과후학교운영 83,965 83,965 0

1.교과프로그램 10,725 10,725 0

1.기타수당 10,725 10,725 0

2.특기적성교육 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

3.방과후학교운영지원금 51,300 51,300 0

1.기타수당 36,670 36,670 0

2.일반수용비 6,091 6,091 0

3.전기요금 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,539 1,539 0

4.방과후학교자유수강권 21,440 21,440 0

1.기타수당 21,440 21,440 0

2.독서활동 17,263 17,263 0

1.독서활동운영 17,263 17,263 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 5,263 5,263 0

1.일반수용비 2,663 2,663 0

2.운영수당 410 410 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

3.교기육성 35,865 41,386 -5,521
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 35,865 41,386 -5,521

1.펜싱부운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

2.빙상부운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.(펜싱부)운동부지도자 여비 및 피복비929 2,200 -1,271

1.여비 729 2,000 -1,271 펜싱부지도자 여비 : -1,271,000원*1명= -1,271,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.(빙상부)육성종목 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.제104회 전국체전 대표선수 훈련비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.전국체육대회 포상금 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 900 900 0

8.(빙상부)제105회 전국동계체전 훈련비6,100 1,500 4,600

1.교육운영비 6,100 1,500 4,600
(성립전_3추)동계체전대비 강화훈련비(2

차) : 1,000,000원*3명 =
3,000,000

(성립전_3추)동계체전대비 강화훈련비(3

차) : 800,000원*2명=
1,600,000

9.펜싱부 지도자 인건비 9,333 18,183 -8,850

1.기간제근로자인건비 8,173 15,963 -7,790 기본급 : -5,813,000*1명= -5,813,000

급식비 : -420,000원*1명= -420,000

가족수당 : -210,000원*1명= -210,000

근속수당 : -510,000원*1명= -510,000

정기상여금 : -450,000원*1명= -450,000

맞춤형복지비 : -387,000원*1명= -387,000

2.기간제근로자법정부담금 1,160 2,220 -1,060 기관부담금 : -1,060,000원*1명= -1,060,000
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4.기타 선택적 교육활동 47,700 47,700 0

1.[국고]창의교육운영 7,500 7,500 0

1.[국고]발명교실운영 7,500 7,500 0

1.기타수당 1,350 1,350 0

2.일반수용비 1,560 1,560 0

3.교육운영비 4,215 4,215 0

4.목적사업업무추진비 375 375 0

2.기타선택적교육운영 40,200 40,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 120 120 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.고교학점제 준비학교 운영 37,700 37,700 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 34,800 34,800 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

3.고교학점제(한걸음)활동 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.기후변화 교육운영 지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 391,901 375,756 16,145

1.교무업무 운영 71,334 71,169 165

1.교무학사운영 71,334 71,169 165

1.교무학사운영 18,860 18,695 165

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.운영수당 2,784 2,784 0

3.기타공공요금 4,465 4,300 165 문자발송시스템 사용료 : 55,000원*3회= 165,000

4.교육운영비 7,411 7,411 0

이솔이 2024년 01월 30일 08시 59분 05초 12 전북특별자치도교육청 전주제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.교육과정평가 2,425 2,425 0

1.일반수용비 1,655 1,655 0

2.교육운영비 770 770 0

5.환경정리 11,240 11,240 0

1.일반수용비 10,643 10,643 0

2.교육운영비 597 597 0

6.수능 시험장 운영 24,703 24,703 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

2.운영수당 15,450 15,450 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.목적사업업무추진비 2,713 2,713 0

5.비품구입비 590 590 0

7.신입생 해외연수체험 7,006 7,006 0

1.여비 6,706 6,706 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 49,162 49,872 -710

1.학생생활상담지도 14,173 14,883 -710

1.배움터자원봉사자 6,410 7,120 -710

1.일반수용비 6,410 7,120 -710
학생안전자원봉사자 활동비 : -710,000원

*1회=
-710,000

2.상담실운영비 3,700 3,700 0

1.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 300 300 0

3.학업중단예방 중점학교 운영비 4,063 4,063 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,663 3,663 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 28,300 28,300 0

1.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 20,000 20,000 0

1.기타수당 10,272 10,272 0

2.교육운영비 9,163 9,163 0

3.기간제교원법정부담금 165 165 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.회복중심생활교육 실천학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.학생안전교육 6,689 6,689 0

1.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,196 2,196 0

2.교육운영비 304 304 0

2.생애안전교육 4,189 4,189 0

1.교육운영비 4,189 4,189 0

3.학습지원실 운영 44,759 46,511 -1,752

1.방송실운영 9,630 9,630 0

1.방송실운영 2,330 2,330 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 330 330 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.수능시험 방송시설 정비 7,300 7,300 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.비품구입비 4,464 4,464 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 35,129 36,881 -1,752

1.학교정보화지원 25,566 27,318 -1,752

1.일반수용비 13,860 15,612 -1,752 학내망유지관리 : -1,752,000원*1회= -1,752,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.비품구입비 6,316 6,316 0

4.기타자산취득비 590 590 0

2.무선AP 추가 구축 9,563 9,563 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

4.교육여건 개선 226,646 208,204 18,442

1.교육환경개선 226,646 208,204 18,442

1.교실환경개선 27,367 29,367 -2,000

2.비품구입비 27,367 29,367 -2,000 사무실비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.(목적)학교시설환경개선 34,986 34,986 0

1.시설비 34,986 34,986 0

3.(목적)보건실현대화사업 25,009 25,009 0

1.시설비 12,430 12,430 0

2.비품구입비 12,579 12,579 0

4.외벽도장공사(전주시 보조금) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

5.학교 틈새공간 물품비 5,272 5,272 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,872 1,872 0

6.스마트칠판보급 칠판장 설치 88,570 88,570 0

1.비품구입비 88,570 88,570 0

7.(목적)전기차충전시설 구축 3,442 5,000 -1,558

1.일반수용비 754 2,000 -1,246
전기차충전소 관련 소모품 구입 : 

-1,246,000원*1회=
-1,246,000

2.비품구입비 2,688 3,000 -312 전기차충전기기 구입 : -312,000원*1회= -312,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)
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8.(목적)증설특수학급 환경개선 22,000 0 22,000

1.교육운영비 747 0 747
(성립전_3추)교재교구 구입 : 149,400원*5

종=
747,000

2.시설비 14,588 0 14,588
(성립전_3추)증설특수학급 조성 : 

14,588,000원*1식=
14,588,000

3.비품구입비 6,665 0 6,665
(성립전_3추)비품구입(책상 등) : 

1,333,000원*5종=
6,665,000

6.학교 일반운영 568,247 553,668 14,579

1.학교기관 운영 178,846 176,717 2,129

1.부서기본운영 106,629 105,222 1,407

1.교장실운영 19,064 19,064 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 2,880 2,880 0

3.일반업무추진비 11,900 11,900 0

4.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.행정실운영 31,285 30,328 957

1.일반수용비 22,225 21,548 677 사무용품 및 소모품구입 : 338,500원*2회= 677,000

2.운영수당 280 0 280
교육공무직인사위원회 참석수당 : 100,000

원*2명*1회=
200,000

행정대체 면접심사수당 : 40,000원*2명*1

회=
80,000

3.여비 6,660 6,660 0

4.교직원복지비 2,120 2,120 0

3.교무부운영 56,280 55,830 450

1.일반수용비 12,790 12,340 450
(성립전_3추)전화 녹음장치구입(목적) : 

90,000원*5대=
450,000

2.여비 30,840 30,840 0

3.교직원복지비 12,650 12,650 0

2.행정지원인력운용 72,217 71,495 722

1.당직경비원인건비 47,124 47,284 -160

1.공무직인건비 44,844 45,004 -160 경비원 급식비 : 10,000원*2명*2회= 40,000

경비원 명절휴가비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

경비원 시간외수당 : -150,000원*2명*1회= -300,000

2.공무직법정부담금 2,280 2,280 0
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2.화장실청소원인건비 24,093 23,211 882

1.공무직인건비 22,832 21,880 952 청소원 급식비 : 10,000원*1명*2회= 20,000

청소원 명절휴가비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

청소원 연차수당 : -210,000원*1명*1회= -210,000

청소원 퇴직(적립)금 : 1,092,000원*1명*1

회=
1,092,000

2.기간제근로자인건비 211 211 0

3.공무직법정부담금 1,050 1,120 -70
청소원 4대보험기관부담금 : -70,000원*1

명*1회=
-70,000

3.교육장임용근로자인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 381,791 369,341 12,450

1.학교시설장비유지 381,791 369,341 12,450

1.공공요금및제세공과금 182,293 171,843 10,450

1.전기요금 116,373 108,373 8,000 전기요금 : 4,000,000원*2월= 8,000,000

2.상하수도료 61,700 59,200 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

3.기타공공요금 4,220 4,270 -50 관사 도시가스 기본요금 : -25,000원*2월= -50,000

2.시설관리용역 60,688 60,688 0

1.일반수용비 60,688 60,688 0

3.시설일반관리 122,070 120,070 2,000

1.일반수용비 120,070 118,070 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.물품 전자태그(RFID) 운영비 16,740 16,740 0

1.일반수용비 11,740 11,740 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 7,610 7,610 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 5,930 5,930 0

1.학부모회운영 5,930 5,930 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0

2.운영수당 480 480 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교시설 확충 560,787 330,920 229,867

1.시설확충 및 개선 560,787 330,920 229,867

1.시설확충및개선 560,787 330,920 229,867

1.(목적)식생활관 환기설비 개선 472,617 242,750 229,867

1.시설비 472,617 242,750 229,867 (성립전_3추)설계비 : 924,000원 * 1식= 924,000

(성립전_3추)환기설비공사 : 228,943,000

원 * 1식=
228,943,000

2.(목적)교수학습여건개선 88,170 88,170 0

1.비품구입비 88,170 88,170 0

세출합계 3,690,650 3,344,706 345,944
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